
МО «Мендур-Сокконское

сельское поселение»

с. Мендур-Соккон

ул. Казакова, 23,

тозолмозинин администрациязы

Мендур-Соккон 1урт

jypTTbiH муниципал

Казакова ором, 23

Тел. 29-5-19

РЕШЕНИЕ 
шестой сессии пятого созыва

«02» августа 2024 г. с. Мендур-Соккон № 5-6-15

Об освобождении от имущественного налога 
членов Добровольной пожарной дружины и членов 
Добровольной приграничной дружины 
на территории муниципального образования 
Мендур-Сокконского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. № 457-ФЗ внесены 
изменения в Закон Российской Федерации «О государственной границе Российской 
Федерации», согласно которым органы государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органы местного самоуправления наделены полномочиями по 
представлению гражданам, участвующим на добровольных началах в защите 
государственной границы Российской Федерации, мер поддержки, в том числе 
осуществлению материального стимулирования, предоставлению льгот и компенсаций в 
объеме и порядке, определенных законодательством субъектов Российской Федерации и 
муниципальными правовыми актами. Кроме того п.97 части 1 статьи 44 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 № 414-ФЗ, решение вопросов обеспечения поддержки граждан 
и их объединений, участвующих в защите государственной границы, отнесено к 
полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации, сельский 
Совет депутатов муниципального образования Мендур-Сокконского сельского поселения

Р Е ШИ Л :

1. Предоставить льготу в виде освобождения от имущественного налога 
следующим членам Добровольной пожарной дружины и Добровольной 
приграничной дружины (Приложения 1,2).
Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.2.

Председатель совета депу! 
Г лава МО Мендур-Соккон 
сельского поселения

Е.С. Каштаева

Е.С. Каштаева



Список добровольной пожарной дружины

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Штатная должность

1. Токтомысов Карчага Селиверстович пожарный
2. Махалин Вадим Сергеевич пожарный
3. Токтомысов Темирей Ильдарович пожарный



Список добровольной приграничной дружины

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Штатная должность

1. Самыров Вячеслав Иванович
2 Матин Амыр Дмитриевич
3. Матин Алексей Дмитриевич
4. Токтомысов Валерий Андреевич
5. Енов Константин Ильич
6. Ефтифеев Борис Оросбаевич
7. Мурыев Дмитрий Максимович
8. Атыков Рустам Романович


